Система налогообложения нефтяного сек-
тора РФ за последние 10 лет несколько раз
подвергалась значительным изменениям.
Так, в 2015 г. в очередной раз был предпри-
нят ряд мероприятий по ее реформированию.
В частности, было предусмотрено снижение
экспортных пошлин на нефть и нефтепро-
дукты, а также повышение НДПИ, которое
должно было компенсировать изменение ве-
личины пошлин. Данная реформа была опре-
делена как «большой налоговый маневр» (да-
лее налоговый маневр, или БНМ) и принята
Федеральным законом от 24.11.2014 № 366-
ФЗ «О внесении изменений в часть вторую
Налогового кодекса Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской

Федерации». Сценарий Минэнерго и
Минфина был одобрен президентом России
В.В. Путиным, и согласован с президентом
Роснефти И.И. Сечиным

Минфин рассчитывал за три года по-
лучить дополнительный доход в размере
750 млрд р.: 200, 250 и 300 млрд р. в 2017,
2018 и 2019 гг. соответственно. При этом для
«Газпрома» рост НДПИ должен был соста-
вить в период 2017–2019 гг. 510 млрд р., т.е.
по 170 млрд р. в год [7]. Основные параметры
БНМ представлены на рис.1–2.

Налоговый маневр подразумевает, что при
добыче нефти базовая ставка НДПИ поэтапно
повышается с 766 р./т в 2015 г. до 919 р./т в
2017 г. (рис. 1). В результате реализации нало-
гового маневра ставка НДПИ в 2015 г. повы-
шается на 55%, в 2017 г. – на 86%. Пошлина
на мазут достигнет 100% в 2017 г. (в предыду-
щей версии маневра такая величина достига-
лась к 2018 г.), увеличившись с 76% в 2015 г.
и 82% в 2016 г. (рис. 2).

В 2015 г. в диапазоне цены 60–100 дол./
бар. наблюдалось снижение ставки экспорт-
ной пошлины на нефть в среднем на 25%, и
на 43% – в 2017 г. [8]. Пошлина на бензин в
2015 г. составила 78%, а в 2016 и 2017 гг. – 61
и 30% соответственно. Пошлина на дизель-
ное топливо (ДТ) составила в 2015 г. 48%, в
2016 г. – 40%, в 2017 г. – 30%. При этом пре-
дельная ставка вывозной таможенной пошли-
ны на нефть (коэффициент в формуле расчета
предельной ставки) снижается с 59% в 2014 г.
до 30% в 2017 г. (табл. 1).

Необходимо, на наш взгляд, подчеркнуть
тот факт, что величина ставок не является
единственным изменяющимся параметром

УДК  336.221

РЕАЛИЗАЦИЯ «БОЛЬШОГО НАЛОГОВОГО
МАНЕВРА» В УСЛОВИЯХ СТИМУЛИРОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ

А.С. ОКУНЬ, кандидат экономических
наук, доцент, доцент кафедры

экономического анализа,
статистики и финансов,

Кубанский государственный университет
e-mail: n121ha@rambler.ru

С.А. ПЕТРОСЯН, студент
экономического факультета,

Кубанский государственный университет
e-mail: syuzanna_petrosyan1997@mail.ru

ЭКОНОМИКА: теория и практика48